



REPUBLIKA HRVATSKA
OSJEČKO-BARANJSKA ŽUPANIJA
ODBOR ZA PRIZNANJA

**ZAKLJUČAK O DODJELI
"POVELJE LOKALNE SAMOUPRAVE"
OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE**

Osijek, 5. travnja 2016.

Osijek, 5. travnja 2016.

**ZAKLJUČAK O DODJELI
"POVELJE LOKALNE SAMOUPRAVE"
OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE**

"Povelja lokalne samouprave" javno je priznanje koje je Osječko-baranjska županija ustanovila za doprinos promicanju ideje i prakse lokalne samouprave na području Županije.

Povelja lokalne samouprave dodjeljuje se za:

- znanstvenu i znanstveno-istraživačku djelatnost i publicistiku kojom se pridonosi spoznavanju i produbljivanju spoznaja o lokalnoj samoupravi, iznalaženju znanstveno zasnovanih praktičkih rješenja i na drugi način pridonosi jačanju teorijske osnove lokalne samouprave u Republici Hrvatskoj,
- značajnu djelatnost i izuzetne rezultate u organiziranju jedinica lokalne samouprave i djelovanju njihovih tijela,
- najbolje rezultate u funkcioniranju jedinica lokalne samouprave kojima se osiguravaju uvjeti za razvitak gospodarskih, društvenih, komunalnih i drugih djelatnosti od važnosti za područje te jedinice, podiže razina standarda življenja i djelovanja u naselju, te osiguravaju lokalne potrebe stanovnika na području Županije,
- osobite zasluge u razvijanju odnosa suradnje jedinica lokalne samouprave i lokalnih vlasti u zemlji i inozemstvu.

Povelja lokalne samouprave može se dodijeliti pojedincima, jedinicama lokalne samouprave i drugim pravnim osobama koji žive odnosno djeluju na području Županije.

Povelja lokalne samouprave dodjeljuje se svake godine, a uručuje u posebnoj prigodi na dan konstituiranja prve Skupštine Županije 15. travnja na svečani način.

Temeljem članka 41. stavak 1. Odluke o priznanjima Osječko-baranjske županije ("Županijski glasnik" broj 6/95., 2/97., 5/05. i 7/08.), a nakon provedenog postupka utvrđenog Pravilnikom o dodjeli priznanja Osječko-baranjske županije ("Županijski glasnik" broj 7/95. i 2/97.), Odbor za priznanja Osječko-baranjske županije donio je na 17. sjednici održanoj 5. travnja 2016. godine

ZAKLJUČAK

o dodjeli

"POVELJE LOKALNE SAMOUPRAVE" OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE

I.

"Povelja lokalne samouprave", javno priznanje za doprinos promicanju ideje i prakse lokalne samouprave na području Osječko-baranjske županije, dodjeljuje se:

Općini Bizovac

za oblikovanje i primjenu sustava upravljanja funkcioniranjem i razvojem lokalne zajednice prema europskim demokratskim standardima lokalne samouprave i polučene rezultate u stvaranju povoljnih uvjeta razvitka društvenih, komunalnih i drugih djelatnosti od važnosti za područje Općine, podizanju razine standarda življenja i djelovanja te zadovoljavanju lokalnih potreba stanovnika na području Općine.

II.

Ovaj Zaključak bit će objavljen u "Županijskom glasniku".

OBRAZLOŽENJE

OPĆINA BIZOVAC

Lokalna zajednica je oduvijek bila stabilno jezgro organiziranja društvene zajednice. Ona je to i danas nasuprot vjetrometini poremećaja u funkcioniranju te zajednice koja ne pogoduje jačanju prava građana i demokratskim procesima. Krizi socijalne države usprkos, jača značenje lokalne zajednice koja ponajbolje prepoznaje potrebe svoga stanovništva i najuspješnije ih može zadovoljiti. Što na tim osnovama izrasla lokalna samouprava znači danas u obzorima europskih demokratskih tečevina?

U potrazi za svojim europskim licem Općina Bizovac svojom praksom nastoji doseći razinu koja sredini kojom upravlja nosi napredak, a njezinim stanovnicima perspektivu boljitka. To je sredina koja zna što hoće. A do odgovora na ključna pitanja što ih budućnost postavlja sadašnjosti ne dolazi slučajno. Mada nije obveznik donošenja planskog dokumenta strategijske naravi, ona to čini. Prvo, partnerski s drugim sredinama u okviru Lokalne akcijske grupe, a potom i samostalno pristupa izradi i donošenju strategije razvoja u europskim vremenskim gabaritima kohezijske politike. Izradom razvojnih projekata i projektno-tehničke dokumentacije za desetak projekata višemilijunske vrijednosti, priprema se za povlačenje sredstava iz izdašnijih europskih i državnih izvora. U tu svrhu aktivira i suradnju s mađarskim gradom Bácsalmásom u pripremi zajedničkih projekata.

Iskustvo kazuje kako raspoloživi materijalni resursi jesu i mogu predstavljati ograničavajući faktor ostvarivanja razvojnih vizija. No, umješnost korištenja raspoloživih resursa može nadomjestiti taj nedostatak. Potvrđujući to, ova općina razvija svoje umijeće da onim čime raspolaže postigne ono čemu teži. Ona prepoznaje vrijednosti prirodnih razvojnih resursa kao potencijala strategije razvitka lječilišnog i rekreacijskog te ruralnog turizma kao oslonca razvoju uslužnih djelatnosti i okosnice razvoja cjelokupnog područja te poduzima mjere usmjerene njihovom razvojnom aktiviranju prilagođavajući i svoje prostorno-planske dokumente toj potrebi. Stvarajući pretpostavke za razvoj poduzetništva osnovala je poduzetničku zonu u okviru koje je infrastrukturnim opremanjem i financijskim pogodnostima uspjela privući poduzetnike koji danas tamo djeluju. Mada joj je prihod po stanovniku ispod županijskog prosjeka, vlastitim angažmanom osigurava značajniji udio vanjskih izvora u financiranju razvojnih projekata, tako da udio kapitalnih ulaganja u ukupnim prihodima s oko 17 % u 2014. podiže na preko 30 % u 2015. godini.

Svjesna nužnosti vlastitog osposobljavanja za upravljanje razvojem, Općina podupire obrazovanje odobravajući stipendije učenicima srednjih škola i studentima, ali i sudjeluje u projektima edukacije projekt menadžera te edukacije poljoprivrednika i poduzetnika za pripremu i prijavu projekata za sredstva EU. Nedostatnost svoje upravne strukture ona u oblikovanju i provođenju strategije razvoja nadomješta formiranjem stručnih timova u koje uključuje poduzetnike i stručnjake svoga područja.

Takva nastojanja usmjerena podizanju razine standarda življenja i zadovoljavanja lokalnih potreba stanovnika nisu mogla ostati bez rezultata. Aktivnosti usmjerene sustavnom rješavanju temeljnih komunalnih problema, vođene spoznajom o potrebi ravnomjernog ulaganja u svako pojedino općinsko naselje, rezultirale su dobrom pokrivenošću vodovodnom mrežom i organiziranim odvozom komunalnog otpada, nastavkom izgradnje sustava odvodnje, izradom projektno-tehničke dokumentacije za javnu rasvjetu u Brodancima, Cretu, Habjanovcima i Novakima, zajedničkim ulaganjem u izgradnju kabelaške elektro-mreže i javne rasvjete u Cretu Bizovačkom, izgradnjom energetski učinkovite javne rasvjete u Zoni malog gospodarstva, obnovom više stotina metara uličnog nogostupa i asfaltnih cesta na više lokacija. Pokrenuti su, u tijeku su ili dovršeni projekti obnove pročelja kurije Normann-Prandau, najvrjednijeg kulturno-povijesnog spomenika graditeljske baštine na području bizovačkog kraja, namjenske adaptacije pročelja bizovačkog Edukativnog centra, uređenja prostora društvenog doma u Cretu, sanacije Društvenog doma u Habjanovcima, izgradnje prve faze vatrogasnog doma i spremišta DVD-a Bizovac, otvaranja nove moderne prodavaonice mješovite robe u sklopu društvenog doma u Samatovcima, uređenja sanitarnih prostorija u dječjem vrtiću "Maslačak" i pokretanja projekta njegove rekonstrukcije, izgradnje višenamjenske pozornice nadomak osnovne škole u Bizovcu, sanacije kuće oproštaja na bizovačkom groblju, izgradnje rukometnog igrališta u naselju Novaki, postavljanja novog modernog dječjeg igrališta u dvorištu škole u Samatovcima. Pored toga, pripremljena je i projektno-tehnička dokumentacija za rekonstrukciju nastavno-sportske dvorane osnovne škole u Bizovcu, projekt rekonstrukcije dječjeg vrtića za potrebe jaslica, projektna dokumentacija za uređenje bizovačke Sunčane ulice, te izgradnju parkirališta na prostoru bizovačkog groblja.

Zadovoljavajući javne potrebe svog stanovništva, Općina sufinancira rad Dječjeg vrtića i predškolske nastave, troškove prijevoza učenika srednjih škola i studenata te korisnika općinskih stipendija, ali i prijevoz učenika s posebnim potrebama, a na svojim internetskim stranicama objavljuje čak i natječaje za zapošljavanje u Bizovačkim toplicama.

Građani i njihove potrebe smisao su uspostavljanja i funkcioniranja lokalne samouprave. Tome odgovarajući ova Općina s javnošću gradi odnose partnerstva na uzoran način, objavljujući brojne sadržaje na svojim internetskim stranicama, s prikazom podataka sve od 2009. godine. Građanima nudi razumljive informacije, prikazujući i Općinski proračun kao "Proračun u malom" prilagođen razumijevanju prosječnog građanina. Savjetuje se s javnošću sukladno planu koji je donijela, a kojim ni mnogo veće sredine ne raspolažu. Obrascima na svojim internetskim stranicama građanima pruža i elektronsku uslugu koja otklanja nepotrebnu fizičku komunikaciju. Prema istraživanju i rangiranju GONG-a u okviru projekta ocjene odgovornosti i transparentnosti lokalne samouprave "LOTUS" 2014. godine Općina Bizovac je najtransparentnija općina na području Županije, osma po redu među

svim hrvatskim općinama. Svojom transparentnošću ona ispunjava smisao definicije lokalne samouprave koja pripada građanima, a koja počiva na mogućnosti stanovništva lokalne zajednice da samoorganizacijom utječe na bitne uvjete svoga življenja.

Na prikazani način ova Općina podsjeća da je suvremeni trend u Europi upravo razvitak modernog komunalnog menadžmenta. Njezina praksa predstavlja prilog ovom usmjerenju. Temeljni zaključak koji prikazano sugerira jest: Općina Bizovac ima viziju vlastitog razvitka i koristi sve prilike koje joj stoje na raspolaganju u dosizanju ove vizije. Činjenica da je dosegnuta iznadprosječna razina uspješnog djelovanja ove općine, govori da je riječ o jedinici lokalne samouprave koja svojom praksom potvrđuje da je osposobljena upravljati svojim razvitkom i time razvijati lokalnu samoupravu u Republici Hrvatskoj kao sustav. Svojim djelovanjem Općina Bizovac izrasla je u suvremenu jedinicu lokalne samouprave koja funkcionira prema europskim standardima. Odajući joj priznanje za ova postignuća, Osječko-baranjska županija joj dodjeljuje svoju "Povelju lokalne samouprave" za oblikovanje i primjenu sustava upravljanja funkcioniranjem i razvojem lokalne zajednice prema europskim demokratskim standardima lokalne samouprave i polučene rezultate u stvaranju povoljnih uvjeta razvitka društvenih, komunalnih i drugih djelatnosti od važnosti za područje Općine, podizanju razine standarda življenja i djelovanja te zadovoljavanju lokalnih potreba stanovnika na području Općine.

Klasa: 061-06/16-01/1

Urbroj: 2158/1-01-07-16-7

Osijek, 5. travnja 2016.

Predsjednik

dr.sc. Vladimir Šišljagić, v.r.